- 1 -

令和２年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日 時 令和３年３月１０日（水）１３：２８～１４：４７

会 場 教育文化学部３号館１階 教３－１４５

出席者 山本学長（議長），近藤，倉林，後藤，長縄，藤井，佐藤（修），尾野，山村，

今野，南谷，島田，水戸部，上田，大場，縄田，武田，林，佐藤（滋），安藤，

奥山各評議員

欠席者 寺境評議員

陪 席 西田，豊島，工藤各理事，山名，臼木，田島，中村各学長補佐

監 事 小野，越山各監事

議 事

１．令和２年度第１０回教育研究評議会及び令和３年２月１７日臨時教育研究評議会（書

面審議）議事要旨の確認

令和２年度第１０回教育研究評議会及び令和３年２月１７日臨時教育研究評議会

（書面審議）の議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）令和３年度国立大学法人秋田大学年度計画（案）について

長縄副学長から資料により，令和３年度年度計画案の説明があり，了承された。

本件に関しては，経営協議会及び役員会の議を経て３月末までに文部科学大臣に

届出することとなる旨の説明があり，軽微な修正があった場合の取扱いについて

は，学長に一任することが併せて了承された。

（２）諸規則の制定・改廃等について

近藤理事，後藤理事，山村研究科長から資料により説明があり，了承された。

（３）寄附講座の設置（更新）について

倉林理事，尾野研究科長，藤井研究科長から資料により説明があり，了承され

た。

３．連絡・報告事項

（１）秋田大学役職員及び次期部局長について

学長から令和３年度における本学の役職員及び部局長については，全員確定次

第文書により通知する旨の報告があった。

（２）先進ヘルスケア工学院設置に係る規程等の一部改正及び制定について

山村研究科長から資料により，規程等の一部改正及び制定を行った旨の報告が

あった。

- 2 -

（３）令和２年度年度計画推進経費について（第４次）

学長から資料により，令和２年度年度計画推進経費の第４次分の採択を決定し

た事項について報告があった。

（４）科研費審査区分における申請・採択状況分析について

近藤理事から資料により，大学戦略室において分析を行った科研費審査区分に

おける申請・採択状況について報告があった。

（５）国立大学法人秋田大学とイオン株式会社との連携協力に関する協定締結について

学長から，資料により令和３年３月４日に，国立大学法人秋田大学とイオン株

式会社との連携協力に関する協定を締結した旨報告があった。

（６）令和３年度及び令和４年度学年暦について

後藤理事から資料により，令和３年度及び令和４年度学年暦について報告があ

った。

（７）令和２年度卒業予定者の就職内定状況について

後藤理事から資料により，令和２年度卒業予定者の就職内定状況について報告

があった。

（８）令和３年度入学試験実施状況について

後藤理事から資料により，令和３年度入学試験の実施状況について報告があっ

た。学長から，志願倍率が低下していることから，各学部においては志願倍率を

増加させるための取組みを検討するよう発言があった。

４．その他

（１）次期学部推薦評議員について

学長から，次のとおり学部推薦評議員の報告があった。

医学系研究科 美作 宗太郎 教授（新任）

（２）令和３年度教育研究評議会の開催日について

学長から資料により，令和３年度教育研究評議会の開催日について連絡があっ

た。

○ 学長から，３月３１日をもって退任する評議員の紹介があり，各人から退任の挨

拶があった。

附属図書館長 今野評議員

産学連携推進機構長 島田評議員

学部推薦評議員 佐藤（滋）評議員

- 3 -

続いて，近藤理事から事務陪席の退職者について紹介があり，各人から挨拶があ

った。

大山副理事（地方創生・研究推進担当），太田監査室長

○ 学長から，教職員の研究倫理教育について，教職員の受講率100％を達成するため，

未受講の教職員は今週中に必ず受講するよう要請があった。

○ 学長から，英語併記のシラバスを来年度学生に配布するよう，改めて作成の指示

があった。

次回教育研究評議会は，４月１４日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上